
12º Relatório Quadrimestral  

Setembro/Dezembro/2014 



Observatório Social 
“O caminho silencioso do bem!” 



MISSÃO 

 

 “Promover o acompanhamento 

do comportamento de entidades 

e órgãos públicos para a boa 

aplicação dos recursos.” 



Histórico do OSMED  

Com grande motivação a Associação Comercial de Medianeira (ACIME), 

vendo o exemplo de Maringá-Pr, e outras cidades sugeriu aos empresários 

do município a implantação do Observatório Social de Medianeira. Tendo 

boa aceitação em relação a implantação do Observatório Social, foi 

fundado em Medianeira no dia 27.08.2010. Teve inicio dos trabalhos no dia 

03.01.2011, contando com uma coordenadora e diretoria instituída para a 

administração. O Observatório conta com  um estagiarias  do curso de  

direito e uma diretoria composta por 11 membros envolvidos no dia a dia 

do escritório.  



O Observatório Social de Medianeira – OSMED é uma organização da Sociedade Civil de 

Interesse Publico, sem fins lucrativos, nos moldes da Lei nº 9790/99, a Lei do Terceiro 

Setor. A finalidade do OSMED encontra-se respaldada no inciso XI, do art. 3º da referida 

lei, quais sejam: a promoção da ética, da cidadania e da democracia, dentre outros. Assim, 

trata-se de entidade de direito privado, com trabalho realizado predominantemente 

voluntário, uma vez que nenhum de seus diretores recebe remuneração pelo cargo que 

ocupa,  que dedicam horas de trabalho em prol do bem comum, sem vinculação político- 

partidária. 

 

As fontes mantenedoras são diversas, mas nenhuma de cunho político, uma vez que tal 

fato é absolutamente proibido pelo Estatuto Social do OSMED. Assim, por tratar-se de 

contribuições espontâneas de pessoas físicas ou jurídicas, o OSMED  preserva tais 

informações, sob pena de desrespeitar o contido no art. 5º, inciso X da Constituição 

Federal. 
 

Informações Mantenedores baseado na  

Lei 9790/99 – Lei do Terceiro Setor 



ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

 

 

 

 

33 - Mantenedores 

 

 28 – Voluntários  

 

 01 - Coordenadora 

 

 01 - Auxiliares Administrativos 



 Atividades realizadas  

 
 

Acompanhamento das sessões da Câmara de Vereadores e reuniões de comissão;   

Processos licitatórios da Prefeitura;  

Reuniões quinzenais diretoria, mantenedores e convidados; 

Ofícios encaminhados – ( 19 ); 

Campanha para novos sócios mantenedores; 

 

Participações: Audiência publica sobre Plano Plurianual – PPA – Prefeitura Municipal; 

Fórum de Conscientização Politica - ACIME; Audiência publica prestação de contas do 

Município; Audiência Publica da Saúde – Secretaria de Saúde; Palestra Novo Plano 

Nacional de Educação – Secretaria Municipal de Educação; Reunião Oeste em 

Desenvolvimento na ACIME; Coleta de assinaturas p/ o abaixo assinado pelo não 

aumento do numero de vereadores em Medianeira-Pr; Conferencia FACIAP em Foz do 

Iguaçu-Pr. 

 

 



PODER EXECUTIVO 



Licitações do 3º Quadrimestre 

2014 



Número de Processos  Modalidade   Total Máximo a licitar  (R$) 

27 Pregão  R$           5.288.443,01  

00 Convite    R$                               -     

03 Tomada de Preço  R$            657.516,31  

04 Concorrência   R$       12.671.200,37  

00 Processo Dispensa    R$                            -     

09 Processo Inexigibilidade  R$       3.827.150,00  

 01 Leilão  R$            32.750,00  

44 Total   R$     22.477.059,69  

LICITAÇÕES DO QUADRIMESTRE 

          Setembro/Dezembro/14 

Processos acompanhados  Percentual 

44 45% 



Modalidade  2011 2012  2013 2014 

Pregão 44  R$  5.491.484,78  53  R$  10.381.066,81  63  R$    9.088.368,31  79 R$  12.002.651,84  

Leilão 04  R$   528.300,00  02  R$       437.522,50  01  R$      118.400,00  01 R$        32.750,00  

Convite 32  R$ 1.006.052,11  12  R$       427.579,44  04  R$      214.480,51  00 R$                     -     

Tomada Preços 20  R$  4.253.138,07  17  R$    4.278.687,30  12  R$   2.106.092,57  22 R$    4.382.011,29  

Concorrência 18  R$ 17.433.285,16  13  R$  16.574.064,39  12  R$   7.073.937,28  14 R$  26.301.437,13  

Proc. Dispensa 08  R$   454.801,59  07  R$       242.957,24  40  R$   2.199.827,70  18 R$       716.665,78  

Processo Inexigibilidade 07  R$  4.019.610,40  02  R$         19.400,00  04  R$     337.848,76  56 R$  14.090.146,64  

Câmara Vereadores 01 R$      36.000,00 02  R$       517.934,92  01  R$      20.316,00  00 R$                      -     

Cisi  06 R$ 3.801.590,40 06  R$    4.299.593,52  07  R$ 4.538.815,04  4 R$    3.932.718,00  

Fundacem  02 R$      40.340,00 03  R$         79.132,60  02  R$      39.310,00  00 R$                     -     

Bombeiro  02 R$        7.527,65 02  R$         52.427,85 05 R$     110.001,98  4 R$       157.415,44  

Ipremed Med. 00 01  R$         14.000,00   R$   -    00 R$                      -     

144 R$  37.112.130,16 120  R$  37.324.366,57  151 R$  25.847.398,15  198 R$  61.615.796,12  

     Licitações Anos 2011/2012/2013/2014  
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Licitações Anos 2011/2012/2013/2014  



Licitações do Quadrimestre. 

Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Maximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
47 

Aquisição de utensílios e cozinha, material 

permanente e de consumo para uso na rede Municipal 

e Ensino. 

R$ 30.302,00 R$ 26.805,00 R$ 3.497,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
48 

Aquisição de jogos pedagógicos para uso na Rede 

Municipal de Ensino. 
R$   5.642,80 R$ 5.550,00 R$ 92,80 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
49 

Aquisições de recargas de toner, toner completo 

novo, recargas de cartuchos, peças para reposição 

das impressoras. 

R$ 292.350,00 R$ 280.000,00 R$ 12.350,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
50 

Aquisição de leite em pó para uso da Secretaria 

Municipal de Saúde. 
R$ 35.450,00 R$ 23.961,00 R$  11.489,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
51 

Futuras aquisições de uniformes para  servidores do 

município. 
R$ 174.490,00 R$ 90.112,00 R$ 84.378,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
52 

Aquisição de Mobiliário, materiais de proteção, 

segurança e consumo. 
R$ 22.080,50 R$ 14.975,00 R$ 7.105,50 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
53 

Aquisição de Bolsas de Colostomia e Materiais 

Hospitalares.  
R$ 165.350,00 R$ 153.897,00 R$ 11.453,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
54 Aquisição de Material Odontológico. R$ 63.304,25 R$ 59.000,00 R$ 4.304,25 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
55 Aquisição de Medicamentos. R$ 1.779.242,80 R$ 929.058,29 R$ 850.184,51 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
56 Aquisição de Materiais Hospitalares. R$   719.339,80 R$ 344.038,26 R$ 375.301,54 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
57 

Contração de empresa para prestação de 

serviços de configuração e monitoramento de 

firewall e suporte de servidores. 

R$    18.000,00 R$ 17.700,00 R$ 300,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
58 Aquisição de Materiais de Laboratório. R$    70.568,20 R$ 70.247,00 R$ 321,20 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
59 Aquisição de Prateleiras e Arquivos de Aço. R$    14.143,75 Deserta Deserta 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
60 

Aquisição de equipamentos para academia e 

ginástica.  
R$    38.604,40 Deserta Deserta 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
61 

Registro de Preço para futuras aquisições de 

combustíveis (gasolina, etanol e diesel) 
R$ 1.081.100,00 R$1.064.650,00 R$  16.450,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
62 

Aquisição de gêneros alimentícios, combustível, 

equipamentos de informática, permanente e 

materiais de consumo. 

R$     43.804,92 R$   39.615,86 R$  4.189,06 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
63 

Prestação de serviços para ministrar cursos, 

treinamentos,  palestras e estudo de caso das 

famílias para a Assistência Social. 

R$     12.000,00 R$   11.800,00 R$ 200,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
64 

Aquisição e instalação de condicionadores de ar 

para climatização do Centro Popular de Cultura 

Arandurá. 

R$     80.970,00 R$ 70.820,00 R$ 10.150,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
65 Aquisição de freezer, geladeira e fogão á gás. R$    13.955,00 R$ 11.080,00 R$ 2.875,00 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Maximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
66 Aquisição de prateleiras e Arquivos de Aço. R$ 14.143,75 R$ 13.800,00 R$ 343,75 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
67 

 

Aquisição de equipamentos para academia e 

ginástica.  

R$ 38.604,40 R$ 38.000,00 R$ 604,40 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
68 

Registro de Preços para futuras aquisições de 

oxigênio medicinal. 
R$ 328.365,00 R$ 321.010,00 R$ 7.355,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
69 

Aquisição de doze resfriadores de leite a 

granel. 
R$ 58.800,00 R$ 52.900,00 R$ 5.900,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
70 

Aquisição de uma plantadora, uma concha 

traseira, uma grade aradora, um pulverizador, 

uma roçadeira, um distribuidor de adubo. 

R$ 152.650,00 R$ 126.681,99 R$ 25.968,01 

PM MEDIANEIRA 2014 

 

Pregão 

Eletrônico 

71 
Aquisição de Materiais de expediente, limpeza 

e combustível. 
R$ 9.885,85 R$8.563,00 R$1.322,00 

PM MEDIANEIRA 2014 

 

Pregão 

Eletrônico 

72 
Aquisição de Materiais de expediente e 

consumo. 
R$ 6.282,90 R$5.401,74 R$881,16 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
73 

Aquisição de gêneros alimentícios, materiais 

de limpeza e consumo. 
R$ 40.891,30 R$30.462,00 R$10.429,30 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
74 

Aquisição de gêneros alimentícios, materiais 

de limpeza, consumo, copa, cozinha e 

combustível. 

R$ 47.612,80 R$34.278,78 R$13.334,02 

PM MEDIANEIRA 2014 

 

Pregão 

Eletrônico 

75 
Aquisição de gêneros alimentícios, materiais 

de limpeza, consumo e combustível. 
R$ 28.849,90 R$18.612,00 R$10.237,90 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Maximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
76 

Prestação de Serviço de hospedagem de pacientes 

e acompanhantes que fazem tratamento na cidade 

de Curitiba e Campo Largo – PR. 

R$ 85.500,00 R$67.500,00 R$18.000,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
77 Futuras aquisições de Medicamentos. R$ 155.732,40 R$95.895,38 R$50.588,72 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Eletrônico 
78 Gêneros alimentícios para Merenda Escolar. R$ 168.271,87 R$114.874,58 R$53.397,29 

PM MEDIANEIRA 2014 
Pregão 

Presencial 
79 Artigos para Show pirotécnico.  R$ 52.425,00 R$49.479,60 R$2.945,40 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
14 

Contratação de Empresa ou instituição de ensino 

superior especializada para a prestação de 

serviços de planejamento, organização, realização 

e processamento de resultados, e prestação de 

contas ao TCE/PR de concurso público para 

provimento de cargos... 

R$ 50.000,00 R$ 24.000,00 R$ 26.000,00 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
18 

Melhorias na cobertura da Escola Municipal 

Semíramis de Barros Braga e Melhorias nas 

laterais do ginásio de Esportes Wadis Dall’Oglio. 

R$ 61.760,77 Deserta Deserta 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
19 

Instalação de novo padrão de luz na creche 

deputado Moacir  Micheletto. 
R$ 22.794,00 R$ 17.824,62 R$ 4.969,38 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
20 

Serviços para drenagem,  galerias pluviais e 

calçadas no terreno da futura creche do bairro 

Itaipu. 

R$ 36.942,23 R$36.940,19 R$2,04 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
21 

Obra para recape asfáltico em CBUQ sobre 

pavimentação poliédrica. 
R$ 300.447,57 R$294.449;73 R$5.997,84 

PM MEDIANEIRA 2014 
Tomada de 

Preço 
22 

 

Obra para recape asfáltico em CBUQ sobre 

pavimentação poliédrica. 

R$ 320.126,51 R$319.515,78 R$610,73 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 Leilão 01 

Venda de Sucatas doados pela Receita Federal 

e bens inservíveis do patrimônio público 

municipal. 

R$ 32.750,00 R$ 34.440,00 - 

PM MEDIANEIRA 2014 Concorrência 10 

Registro de Preço, tendo por objeto futuras 

contratações de serviços terceirizados para 

elaboração de projetos de construção civil, 

pavimentação asfáltica e poliédrica e galerias 

pluviais. 

R$ 1.672.030,00 R$1.250.270,00 R$421.760,00 

PM MEDIANEIRA 2014 Concorrência 11 
Alienação de bem móvel e imóvel – Venda de 

Terreno e Veículos. 
R$ 126.500,00 R$ 124.990,00 R$ 1.510,00 

PM MEDIANEIRA 2014 Concorrência 12 

Contratação de Pessoa Jurídica para prestação 

de serviços terceirizados de atividades meio 

com horária de 40 horas semanais para a Sec. 

de Saúde. 

R$ 666.794,88 Suspensa Suspensa 

PM MEDIANEIRA 2014 Concorrência 13 

Execução de obra para construção de uma 

unidade básica de saúde porte III no Bairro 

Itaipu. 

R$ 875.630,32 R$ 873.491,74 R$ 2.138,58 

PM MEDIANEIRA 2014 Concorrência 14 

Execução de obra para construção da nova 

sede do Paço Municipal incluindo a construção 

do Parque Municipal (Lago). 

R$ 11.002.275,17 R$  11.000,00 R$  2.275,17 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
48 

Contratação da Banda Hora Nacional para o 

Festival de Música que acontecerá no dias 24, 

25 e 26 de setembro da Secretaria de Cultura no 

Município de Medianeira. 

R$ 18.500,00 R$ 18.500,00 

 

R$ 18.500,00 

 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
49 

 

Prestação e Serviços Área Médica. 
R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 

 

R$ 60.000,00 

 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
50 Prestação e Serviços Área Médica. R$ 156.000,00 R$ 156.000,00 R$156.000,00 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
51 Prestação de Serviços na Área Médica. R$ 240.000,00 R$ 240.000,00 - 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
52 Aquisição de Ônibus rural escolar. R$ 652.650,00 R$ 652.650,00 - 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
53 Prestação e serviços na área médica. R$ 2.040,000,00 R$ 2.040,000,00 - 

PM MEDIANEIRA 2014 
Processo de 

Inexigibilidade 
54 Prestação e serviços na área médica. R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 - 

FUNREBOM 2014 
Tomada de 

Preço 
01 

Aquisição de materiais permanentes 

(computador, lanterna, esteira, detector de 

gases, embarcação, GPS terrestre, bote 

inflável, tripé de salvamento) e materiais de 

consumo (colchonetes, botas, luvas, roupa de 

proteção, máscara, filtro químico, fita adesiva, 

batoques de madeira, lanterna para capacete, 

suporte para lanterna, capacete para resgate) 

R$ 122.768,24 R$ 102.500,00 R$ 20.268,24  

FUNREBOM 2014 
Pregão 

Presencial 
02 

Aquisição de combustíveis (gasolina e óleo 

diesel), óleos lubrificantes, fluidos de freio e 

filtros. 

R$ 16.087,20 R$ 15.687,50 R$ 399,70 



Licitação nº 056/2014  

Processo nº 151/2014  

Modalidade: Pregão Eletrônico – Registro de Preço 

Foto ilustrativa 



Este lote no valor de R$ 17.100,00  

teve seu registro de preço  

finalizado em R$ 529,90.  



Tabela confeccionada pelo OSMED para apresentar as diferença do total por  

 lote que o município pretendia pagar e o total rematado pelas empresas   



Economia gerada pela intervenção do Osmed 

 

 

R$ 375.301,54 



Oficio encaminhado solicitando correções  



Ofício Resposta  



Licitação Modalidade Concorrência nº 13  

Processo nº 162/2014 

Execução de obra para construção de uma unidade 

de saúde porte III – Bairro Itaipu 

 Preço Máximo: R$ 875.630,32 

Licitação ocorrida no dia 17/11/2014 

Empresa vencedora da Licitação:  

Construtora Bonfanti Ltda. 

Contrato Assinado em: 26.11.14 

Previsão termino da Obra: 21.11.15  

Contrato nº 195/14 

Total a ser pago: R$ 873.491,74 

Esta obra será acompanhada pelo Observatório Social de Medianeira até o seu final 

Construção Posto de Saúde – Bairro Itaipu  



.   

Licitação p/ contratação de empresa de limpeza dos Postos  

de Saúde 





Documentos solicitados que subentende-se direcionavam a alguma empresa: 

  

8.1.3 .1 - Prova de regularidade no Conselho Regional de Engenharia- (CREA ) e no Conselho 

Regional de Administração (CRA); 

 

8.1.3.3 -  Atestado de capacidade técnica, devidamente certificado pelo CREA, já ter executado ou 

esta executando serviços da mesma natureza compatível em características ao objeto da presente 

licitação; 

 

8.1.3.4 – Prova de constituição de CIPA – Comissão Interna de Prevenção de Acidentes;   (OBS: 

Contratação de 17 funcionários); 

 

8.1.3.5 – Atestado de Regularidade junto ao sindicato representativo da categoria dos empregados 

com validade de 30 dias; 

 

8.1.3.6 – Certidão Negativa de Infrações Trabalhista, emitida pela Seção de Multas e Recursos da 

Delegacia Regional do trabalho do Paraná, conforme Decreto – Lei nº 368/68 e Portaria MPB nº 1061 

de 01/11/1996. 

 

  
 

 

Documentos que estavam sendo solicitado no edital e  

que foram questionados em ofício nº 053/2014 



Conforme previsto em Lei nº 12.527 (LAI) o município teria que 

nos responder em 15 dias uteis. A data final seria 30.10.2014 e 

os mesmos não nos responderam. Por este motivo  

encaminhamos ao Ministério Público. E outras empresas que 

estavam participando da licitação entraram com pedido de 

liminar. 



A resposta do nosso  ofício só 

veio após a suspensão da 

licitação, informando que a 

mesma tinha sido suspensa por 

liminar.  



Paço Municipal e Lago – Medianeira-Pr  

Licitação Modalidade Concorrência nº 14  

Processo nº 176/2014 

Execução de obra para construção da nova sede do 

Paço Municipal 25 de Julho e Parque Municipal (Lago)  

 Preço Máximo: R$ 11.002.275,17 

Licitação ocorrida no dia 22/12/2014 

Duas empresa participantes:  

Construtora Amboni Construções Ltda 

Opção Loteamentos Ltda. 

Empresa vencedora da Licitação:  

Construtora Amboni Construções Ltda 

Contrato Assinado em: 05.01.2015 

Prazo de Execução da Obra: 720 dias   

Contrato nº 01/2015 

 

Total a ser pago: R$ 11.000.000,00 

 

Total disponível para a obras com a venda  

dos terrenos R$ 11.000.000,00 



Mapa dos terrenos para o pagamentos do Paço municipal novo ( 14 Terrenos )   



Diárias da Prefeitura 

PREFEITO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 
08/10/2014 538 CURITIBA - PR  R$      1.988,16  

07/11/2014 595 CASCAVEL - PR  R$         104,64  

        

TOTAL   R$   2.092,80  

Média mensal no Quadrimestre R$      523,20 

Fonte: http://www.medianeira.pr.gov.br 

VICE PREFEITO 
DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/11/2014 599 CURITIBA - PR  R$      1.988,16  

14/11/2014 614 FOZ DO IGUAÇU – PR  R$         104,64  

        

    TOTAL   R$   2.092,80  

Média mensal no Quadrimestre R$      523,20 



SECRETARIA DE SAÚDE 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

04/09/2014 472 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$         784,80  

04/09/2014 473 RIO NEGRINHO - PR  R$         196,20  

04/09/2014 476 CASCAVEL - PR  R$         130,80  

05/09/2014 477 CASCAVEL - PR  R$         130,80  

05/09/2014 478 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         130,80  

05/09/2014 481 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$         784,80  

08/09/2014 482 CAMPO LARGO - PR  R$         392,40  

15/09/2014 494 CAMPO LARGO - PR  R$         784,80  

15/09/2014 495 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         392,40  

18/09/2014 499 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         392,40  

19/09/2014 502 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         784,80  

24/09/2014 508 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         784,80  

30/09/2014 516 RIO NEGRO - PR  R$         392,40  

01/10/2014 522 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$         392,40  

01/10/2014 523 CURITIBA - PR  R$         392,40  

01/10/2014 524 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           65,40  

02/10/2014 525 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         130,80  

02/10/2014 526 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         130,80  

06/10/2014 531 PIRAQUARA - PR  R$         235,44  

06/10/2014 532 PONTA GROSSA - PR  R$         196,20  



SECRETARIA DE SAÚDE  ( CONTINUAÇÃO) 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

08/10/2014 541 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         784,80  

10/10/2014 542 PIRAQUARA - PR  R$         196,20  

10/10/2014 543 CURITIBA - PR  R$         196,20  

15/10/2014 546 CURITIBA - PR  R$         235,44  

15/10/2014 549 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           32,70  

15/10/2014 550 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         294,30  

15/10/2014 551 PONTA GROSSA - PR  R$         196,20  

15/10/2014 555 CURITIBA - PR  R$         784,80  

17/10/2014 560 CURITIBA - PR  R$         392,40  

17/10/2014 561 CURITIBA - PR  R$         621,30  

24/10/2014 573 CURITIBA - PR  R$         392,40  

27/10/2014 580 CAMPO LARGO - PR  R$      1.177,20  

28/10/2014 582 CURITIBA E CAMPO LARGO - PR  R$         784,80  

30/10/2014 585 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$         784,80  

30/10/2014 586 CASCAVEL - PR  R$         752,10  

30/10/2014 587 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         752,10  

30/10/2014 589 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         104,64  

03/11/2014 594 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           39,24  

05/11/2014 596 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$         392,40  

05/11/2014 597 CURITIBA - PR  R$         392,40  

07/11/2014 605 CURITIBA - PR  R$         784,80  

12/11/2014 607 CURITIBA - PR  R$         784,80  

19/11/2014 616 CAMPO LARGO - PR  R$         392,40  



SECRETARIA DE SAÚDE (CONTINUAÇÃO) 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

20/11/2014 617 CURITIBA – PR  R$              784,80  

20/11/2014 618 CAMPO LARGO E CURITIBA – PR  R$              784,80  

20/11/2014 619 CURITIBA - PR  R$              392,40  

26/11/2014 623 CASCAVEL - PR  R$              104,64  

26/11/2014 624 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$              784,84  

01/12/2014 627 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$              588,60  

01/12/2014 628 CASCAVEL - PR  R$              784,80  

01/12/2014 629 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$           1.177,20  

01/12/2014 630 CURITIBA - PR  R$              392,40  

08/12/2014 634 CURITIBA-PR  R$              784,80  

08/12/2014 637 CURITIBA-PR  R$              392,40  

09/12/2014 638 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$              784,84  

12/12/2014 640 CURITIBA-PR  R$              392,40  

16/12/2014 641 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$              588,60  

16/12/2014 642 CAMPO LARGO E CURITIBA - PR  R$              588,60  

  TOTAL   R$     28.220,18  

Média mensal no Quadrimestre R$      7.055,45 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 
02/09/2014 464 CASCAVEL - PR  R$           52,32  

02/09/2014 465 CASCAVEL - PR  R$         228,90  

02/09/2014 466 CASCAVEL - PR  R$           32,70  

10/09/2014 484 CASCAVEL - PR  R$           52,32  

10/09/2014 485 CURITIBA - PR  R$      1.546,71  

17/09/2014 496 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           98,10  

18/09/2014 498 CURITIBA - PR  R$         431,64  

29/09/2014 510 CASCAVEL - PR  R$           52,32  

29/09/2014 511 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         294,30  

17/10/2014 562 CASCAVEL - PR  R$         359,70  

20/10/2014 565 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         124,26  

21/10/2014 566 CASCAVEL - PR  R$           85,02  

24/10/2014 570 SÃO PAULO - SP  R$      1.242,60  

24/10/2014 579 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           32,70  

30/10/2014 590 CASCAVEL - PR  R$           52,32  

30/10/2014 591 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         130,80  

12/11/2014 606 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$         294,30  

    TOTAL   R$      5.111,01  

Média mensal no Quadrimestre R$     1.277,75 



SECRETARIA DE ESPORTES 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

04/09/2014 469 CAMPO MOURÃO - PR  R$         392,40  

04/09/2014 470 CAMPO MOURÃO - PR  R$         470,88  

17/09/2014 497 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR  R$      1.201,39  

01/10/2014 518 SÃO PAULO - PR  R$      1.579,41  

01/10/2014 519 MARINGÁ - PR  R$         517,96  

03/10/2014 527 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR  R$      1.930,60  

03/10/2014 528  SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR   R$      1.608,84  

03/10/2014 529  MARINGA - PR   R$         431,64  

06/10/2014 530 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR  R$      1.930,60  

24/10/2014 569 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR  R$      1.020,20  

24/10/2014 574 TRÊS BARRAS - PR  R$         523,20  

24/10/2014 575 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR  R$      1.224,28  

05/12/2014 633 CURITIBA  R$         941,76  

    TOTAL   R$    13.773,16  

Média Mensal no Quadrimestre R$      3.443,29 



DEPARTAMENTO EXECUTIVO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

01/08/2014 397 TOLEDO  R$         130,80  

Total  R$         130,80 

SECRETARIA DE OBRAS 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/08/2014 407 CASCAVEL  R$       431,64  

Total R$       431,64 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/08/2014 407 CASCAVEL  R$         431,64  

Total  R$        431,64 

DIVISÃO EMPRESARIAL 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

20/08/2014 437 CASCAVEL   R$         627,84  

Total  R$         627,84 

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

04/09/2014 471 ITAIPULÂNDIA – PR  R$         111,18  

19/09/2014 500 CASCAVEL - PR  R$         111,18  

19/09/2014 501 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           32,70  

15/10/2014 556 CASCAVEL – PR  R$           32,70  

30/10/2014 584 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$           32,70  

    TOTAL   R$   320,46  

Média mensal no Quadrimestre R$      80,11 

SECRETARIA DE CULTURA 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

15/10/2014 558 PATO BRANCO - PR  R$         235,44  

20/10/2014 563 MISSAL - PR  R$           32,70  

28/10/2014 581 CURITIBA - PR  R$         392,40  

    TOTAL   R$   660,54  

Média mensal no Quadrimestre R$   165,13 



SECRETARIA DE OBRAS 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

15/10/2014 554 SERRANOPÓLIS DO IGUAÇU – PR  R$              327,00  

30/10/2014 588 BRASÍLIA – DF  R$              376,05  

        

    TOTAL   R$              703,05  

Média mensal no Quadrimestre R$              175,76 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

15/10/2014 552 SERRANOPÓLIS DO IGUAÇU - PR  R$              327,00  

07/11/2014 604 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$                52,32  

        

    TOTAL   R$       379,32  

Média mensal no Quadrimestre  R$          94,83 



   

  

  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/09/2014 480 CURITIBA – PR  R$  470,88  

15/09/2014 492 SANTA TEREZINHA DE ITAUPU – PR  R$    32,70  

15/09/2014 493 SANTA TEREZINHA DE ITAUPU – PR  R$   32,70  

29/09/2014 509 LONDRINA – PR  R$  470,88  

10/10/2014 544 CURITIBA - PR  R$   282,52  

03/11/2014 593 CURITIBA - PR  R$   588,60  

06/11/2014 600 CURITIBA - PR  R$  941,76  

17/11/2014 615 FOZ DO IGUAÇU - PR  R$    78,48  

24/11/2014 622 CASCAVEL -PR  R$   63,50  

    TOTAL  R$  3.062,02  

Média mensal no Quadrimestre R$    765,50 

IPREMED 

DATA DIÁRIO CIDADE VALOR 

05/09/2014 479 CURITIBA - PR  R$         470,88  

     TOTAL R$ 470,88  

Média mensal no Quadrimestre R$ 117,72 



CONTROLADORIA 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/05/2014 234 FOZ DO IGUAÇU  R$           39,24  

01/08/2014 388 CASCAVEL  R$           71,94  

01/08/2014 402 CASCAVEL  R$           39,24  

Total 
 R$         150,42  

IPREMED 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

06/05/2014 241 FOZ DO IGUAÇU  R$         235,44  

09/05/2014 245 LONDRINA  R$         719,40  

16/05/2014 255 FOZ DO IGUAÇU  R$           98,10  

01/08/2014 390 CASCAVEL  R$         104,64  

Total 
 R$      1.157,58  

Total de Diárias das Secretarias no Quadrimestre  

 R$  56.886,22  

Média Mensal no Quadrimestre  

R$ 14.221,55 

2011 2012 2013  2014 

TOTAL  Anual  R$ 123.918,19      R$  133.357,01  R$ 137.158,92 R$  157.889,78 

Média por 

Quadrimestre 
R$   41.306,06               R$   44.452,34    R$  45.719,64   R$   52.629,92 

Média Mensal R$   10.326,51 R$   11.113,08    R$  11.429,91  R$   13.157,48 



PODER LEGISLATIVO 



DESPESAS DA CÂMARA DE VEREADORES  

                3º QUADRIMESTRE 2014  

DESCRIÇÃO  Setembro/Outubro/Novembro/Dezembro 

Salário/Vantagens Fixas/Encargos Sociais    R$                      509.104,76  

Diárias   R$                        73.993,57  

Material de Consumo   R$                        26.555,76  

Passagens e Despesas com Locomoção  R$                          1.467,38  

Serviço de consultoria  R$                             490,50  

Serviços de Terceiros P. Jurídica  R$                      102.808,05  

Equipamentos e Material Permanente  R$                        14.961,00  

    

TOTAL  R$                      729.381,02  



 Presença vereadores desde 2011/2012/2013/2014                                                                     

2011 2012 2013 
(54 SESSÕES) 

2014       
 (61 SESSÕES) 

TOTAL 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 47 42 -   - 89P 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 43 51  -  - 94P 

JEAN R. BOGONI 44 51 50 P / 4 A 56P / 5 A 201P / 9 A 

JOSÉ VALDIR LINHAR 45 51 49 P / 5 A 57 P/ 4 A 202P / 9 A 

LUCY R. ANDREOLA 44 51 52 P / 2 A 57 P/ 4 A 204P / 6 A 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA/ ABRÃO 

DE FREITAS 
 -  - 54 P  60 P/ 1 A 114P / 1 A 

NELSON DE OLIVEIRA  -   - 53 P / 1 A 60 P/ 1  A 113P / 2 A 

PEDRO I. SEFFRIN 43 44 50 P / 4 A 57 P/ 4 A 194P/8 A 

ROSANE NAMI 44 47  -  - 91P 

ROMY MAZZARELLA -  -  45 P / 9 A 52 P/ 9 A 97P / 18 A 

VALDECIR FERNANDES 48 52 54 P  61 P 215 P 

VITALINO J. SARATTI 47 51 50 P / 4 A 52 P/ 9 A 200 P / 13 A 

P= Presença 

A= Ausência 



Requerimentos desde 2011/2012/2013/2014 

2011 2012 2013 2014 TOTAL 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 21 3  -  - 24 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 8 9  -  - 17 

JEAN R. BOGONI 11 3 18 11 43 

JOSÉ VALDIR LINHAR 11 4 21 10 46 

LUCY R. ANDREOLA 40 40 59 53 192 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA  -  - 16 19 35 

NELSON DE OLIVEIRA   -  - 25 17 42 

PEDRO I. SEFFRIN 48 26 64 26 164 

ROSANE NAMI 21 19  - -  40 

ROMY MAZZARELLA -   - 25 21 46 

VALDECIR FERNANDES 27 19 25 32 103 

VITALINO J. SARATTI 9 12 36 39 96 
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Indicações desde 2011/2012/2013/2014 

2011 2012 2013 2014 TOTAL 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 22 9 -   - 31 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 6 3 -   - 9 

JEAN R. BOGONI 7 1 14 4 26 

JOSÉ VALDIR LINHAR 7 2 6 2 17 

LUCY R. ANDREOLA 24 15 30 16 85 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA/ABRÃO DE FREITAS -   - 27 21 48 

NELSON DE OLIVEIRA   -  - 27 23 50 

PEDRO I. SEFFRIN 34 15 38 14 101 

ROSANE NAMI 11 10  -  - 21 

ROMY MAZZARELLA  -  - 20 9 29 

VALDECIR FERNANDES 25 18 26 23 92 

VITALINO J. SARATTI 11 1 25 25 62 
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          Fonte: www.camaramedianeira.pr.gov.br/ 

    Projetos votados desde 2011/2012/2013/2014                                                              

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014  TOTAL 

PODER LEGISLATIVO 16 7 17 5 45 

PODER EXECUTIVO 154 175 138 78 545 

PROJETO DECRETO - - - 01 01 



   DIÁRIAS 3º QUADRIMESTRE  
(Setembro/Dezembro 14) 

Valdecir Fernandes 

Data  Ato nº   Nº Diária R$  Local   Finalidade  

02/09/14 37 02  R$      1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Planejamento Estratégico Municipal, processo 

legislativo e papel das mesas diretoras." 

01/10/14 52 03  R$      1.863,90  CURITIBA - PR 

“Aspectos a serem Observados em 

encerramento de Exercícios e lei complementar 

147/2014” 

06/10/14 39 02  R$      1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 

"A importância da aplicação das politicas 

públicas governamentais; A qualidade do gasto 

público e a improbidade administrativa" 

27/10/14 44 02  R$      1.233,60  CURITIBA – PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

04/11/14 47 02  R$      1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Sistema de Controle Interno e Prestação de 

Contas do Poder Legislativo Municipal" 

25/11/14 50 02  R$      1.233,60  CURITIBA - PR 
"Principais Conceitos e Etapas que compõe o 

trabalho Legislativo" 

15/12/14 55 1.2  R$      1.118,34  São Carlos-SC 
“Desenvolvimento de Habilidades na Elaboração 

de Proposições de Interesse Público” 

Total  14.2  R$   11.041,14  Média Por Diárias R$  777,54 

Total Salários  (4 Meses) R$   24.780,00 Salário Mensal  R$ 6.195,00 

Total Geral  R$   35.821,14 Média (Salário + Diária) R$ 8.955,29 



JOSÉ VALDIR LINHAR 

Data Ato nº   Nº Diárias R$  Local   Finalidade  

02/09/14 37 02  R$   1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 
"Planejamento Estratégico Municipal, processo 

legislativo e papel das mesas diretoras." 

06/10/14 39 02  R$   1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 

"A importância da aplicação das politicas 

públicas governamentais; A qualidade do gasto 

público e a improbidade administrativa" 

04/11/14 47 02  R$   1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 
"Sistema de Controle Interno e Prestação de 

Contas do Poder Legislativo Municipal" 

18/11/14 48 02  R$   1.233,60  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 
"Instrumento de Planejamento e Controle das 

Contas Públicas na Visão Legalista" 

01/12/14 52 03  R$   1.863,90  CURITIBA - PR 

“Aspectos a serem Observados em 

encerramento de Exercícios e lei complementar 

147/2014” 

15/12/14 55 1,2  R$   1.118,34  SÃO CARLOS - SC  
"Desenvolvimento de Habilidades na Elaboração 

de Proposições de Interesse Público" 

Total  12,2  R$    9.807,54  Média Por Diárias     R$ 803,89 

Total   Salários (4 Meses) R$   24.780,00 Salário Mensal  R$ 6.195,00 

Total Geral  R$   34.587,54 Média (Salário + Diária) R$ 8.646,88 



JEAN ROGERS BOGONI 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

02/09/14 37 02  R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Planejamento Estratégico Municipal, processo 

legislativo e papel das mesas diretoras." 

19/09/14 38 03  R$    1.863,90  CURITIBA - PR "Controle Interno Módulo 1" 

06/10/14 39 02  R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

"A importância da aplicação das políticas públicas 

governamentais; A qualidade do gasto público e a 

improbidade administrativa" 

27/10/14 43 03  R$    1.863,90  CURITIBA - PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

04/11/14 47 02  R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Sistema de Controle Interno e Prestação de 

Contas do Poder Legislativo Municipal" 

18/11/14 49 02  R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Instrumento de Planejamento e Controle das 

Contas Públicas na Visão Legalista" 

01/12/14 52 03  R$    1.863,90  CURITIBA - PR 
"Aspectos a serem Observados em encerramento 

de Exercícios e lei complementar 147/2014" 

15/12/14 56 02  R$    1.863,90  São Carlos - SC 
"Desenvolvimento de Habilidades na Elaboração 

de Proposições de Interesse Público" 

Total  19 R$ 14.911,20 Média Por Diárias R$       784,80 

Total   Salários 4 Meses R$  37.380,00 Salário Mensal  R$     9.345,00 

Total Geral  R$  52.291,20 Média (Salário + Diária) R$    13.072,80 



NELSON JOSÉ DE BONA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

02/09/14 37 02 R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

"Planejamento Estratégico Municipal, 

processo legislativo e papel das mesas 

diretoras." 

06/10/14 39 02 R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

"A importância da aplicação das politícas 

públicas governamentais; A qualidade do 

gasto público e a improbidade 

administrativa" 

27/10/14 44 02 R$    1.233,60  CURITIBA - PR 

"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração 

pública" 

04/11/14 46 02 R$    1.755,25  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Sistema de Controle Interno e Prestação de 

Contas do Poder Legislativo Municipal" 

Total  08 R$    6.716,65  Média Por Diárias R$      839,58 

Total   Salários (4 Meses) R$  24.780,00 Média por Mês - Salários R$  6.195,00 

Total Geral  R$  31.496,65 Média do Quadrimestre R$  7.874,16 



ROMY S. NANDI MAZZARELLA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

27/10/14 43 03  R$    1.863,90  CURITIBA – PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

Total  03 R$   1.863,90     Média Por Diárias R$      621,30 

Total   Salários (4 Meses) R$  24.780,00 Salário Mensal  R$  6.195,00 

Total Geral  R$  26.643,90 Média (Salário + Diária) R$  6.660,97 

LUCY REGINA ANDREOLLA FERNANDES 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

27/10/14 43 03  R$    1.863,90  CURITIBA - PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

09/12/14 54 03  R$    1.863,90  Curitiba  "O Papel fiscalizador do Legislativo" 

Total  06 R$    3.727,80     Média Por Diárias R$     621,30 

Total   Salários (4 Meses) R$  24.780,00 Salário Mensal  R$  6.195,00 

Total Geral  R$  28.507,80 Média (Salário + Diária) R$  7.126,95 



NELSON DE OLIVEIRA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

06/10/14 39 02 R$   1.863,90  
DIONÍSIO CERQUEIRA - 

SC 

"A importância da aplicação das politícas públicas 

governamentais; A qualidade do gasto público e a 

improbidade administrativa" 

27/12/14 44 02 R$   1.233,60  CURITIBA - PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

03/11/14 45 03 R$   1.863,90  CURITIBA - PR 

"Legislação de Interesse da Câmara Municipal com 

tema Inelegibilidades, Improbidade, Cassação de 

Prefeitos e Vereadores e Responsabilidade Fiscal" 

25/11/14 50 02 R$   1.233,60  CURITIBA - PR 
"Principais Conceitos e Etapas que compõe o 

trabalho Legislativo" 

01/12/14 52 03 R$   1.863,90  CURITIBA - PR 
“Aspectos a serem Observados em encerramento de 

Exercícios e lei complementar 147/2014” 

15/12/14 55 1,2 R$   1.118,34  SÃO CARLOS -SC 
“Desenvolvimento de Habilidades na Elaboração de 

Proposições de Interesse Público” 

Total 13,20 R$   9.177,24  Média Por Diárias R$   2.294,31 

Total   Salários (4 Meses) R$  24.780,00 Salário Mensal  R$  6.195,00 

Total Geral  R$ 33.957,24   Média (Salário + Diária) R$  8.489,31 



PEDRO IGNACIO SEFFRIN 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

21/10/14 42 02 R$    1.863,90  SÃO CARLOS - SC 
"Seminário Interestadual sobre modernização 

Administrativa no Poder Executivo e Legislativo" 

27/10/14 44 02 R$    1.233,60  CURITIBA - PR 
"Elaboração, redação e alteração das Leis e 

Despesas impróprias na administração pública" 

04/11/14 47 02 R$    1.863,90  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Sistema de Controle Interno e Prestação de 

Contas do Poder Legislativo Municipal" 

18/11/14 48 02 R$    1.233,60  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
"Instrumento de Planejamento e Controle das 

Contas Públicas na Visão Legalista" 

01/12/14 52 03 R$    1.863,90  CURITIBA - PR 
Aspectos a serem Observados em encerramento 

de Exercícios e lei complementar 147/2014 

15/12/14 55 1.20 R$    1.118,34  São Carlos -SC 
Desenvolvimento de Habilidades na Elaboração 

de Proposições de Interesse Público 

Total 12.20 R$    9.177,24  Média Por Diárias R$     752,23 

Total   Salários (4 Meses) R$  24.780,00 Média por Mês - Salários R$  6.195,00 

Total Geral  R$  33.957,24   Média do Quadrimestre R$  8.489,31 



VITALINO JOSÉ SARATTI 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

13/10/14 40 02 R$   1.242,60  MARINGÁ - PR 

"Fiscalização das principais receitas e despesas 

públicas Municipais e Despesas impróprias na 

administração pública" 

20/10/14 41 2.2 R$   1.366,86  CURITIBA - PR "Controle Interno Modulo 1 - Fundos Municipais" 

03/11/14 45 03 R$   1.863,90  CURITIBA - PR 

"Legislação de Interesse da Câmara Municipal 

com tema Inelegibilidades, Improbidade, 

Cassação de Prefeitos e Vereadores e 

Responsabilidade Fiscal" 

25/11/14 50 02 R$   1.233,60  CURITIBA - PR 
"Principais Conceitos e Etapas que compõe o 

trabalho Legislativo" 

01/12/14 51 03 R$   1.863,90  MARINGÁ - PR 

"O uso racional do tempo nos serviços públicos; 

lideranças nos trabalhos públicos baseados em 

princípios e procedimentos  

Total 12.2 R$   7.570,86  Média Por Diárias R$     620,56 

Total   Salários 4 Meses R$ 24.780,00 Salário Mensal  R$  6.195,00 

Total Geral  R$ 32.350,86  Média (Salário + Diária) R$  8.087,71 



Total de 

Diárias  

Total das Diárias dos 

vereadores no 

Quadrimestre. 

Média por Diária Média por Vereador 

100 R$ 73.993,57 R$ 739,93 R$ 8.221,50 

Total das diárias no Quadrimestre 

 (vereadores) 

R$ 73.993,57 

 

 

Média  no Quadrimestre 

 

R$ 18.498,39 

Diárias 3º Quadrimestre 2014 



NOME 2011 2012 2013 2014 TOTAL 

Ademir P. Ferrari  R$          9.492,00   R$       10.051,00   -     -     R$             19.543,00  

Sielei Brisida  -   R$          2.403,50   -     -     R$               2.403,50  

Valdecir Fernandes  R$          9.873,50   R$       12.119,50   R$        25.246,61   R$        28.649,42   R$             75.889,03  

Pedro Ignácio Seffrin  R$       10.706,50   R$       10.473,50   R$        21.997,96   R$        22.321,10   R$             65.499,06  

Jean Rogers Bogoni  R$       14.306,00   R$       10.706,00   R$        27.451,98   R$        38.719,74   R$             91.183,72  

Edir J. Moreira  R$          6.438,50   R$          7.516,50   -     -     R$             13.955,00  

José Valdir Linhar  R$          8.999,50   R$       11.129,00   R$        23.946,34   R$        24.887,07   R$             68.961,91  

Lucy R. Andreola  R$          1.102,50   R$          2.622,00   R$          5.722,60   R$          8.822,46   R$             18.269,56  

Vitalino J. Saratti  R$          2.185,00   R$          3.933,00   R$        16.522,40   R$        24.566,84   R$             47.207,24  

Romy N. M.  -   -    R$          1.767,00   R$          6.461,52   R$               8.228,52  

Rosani Nami  -    -     -     -      

Nelson José De Bona  -   -   R$        19.071,16   R$        21.858,37   R$             40.929,53  

Jurema França   -   -   R$          2.588,60     -    
 R$               2.588,60  

Nelson de Oliveira  -   -   R$        16.345,70   R$        23.324,88   R$             39.670,58  

Servidores  R$       33.095,40   R$       19.476,00   R$          6.448,86   R$              39,24   R$             59.059,50  

      

TOTAL  R$   96.198,90   R$   90.430,00   R$  167.109,21   R$   199.650,64   R$     553.388,75  

Diárias dos Vereadores 2011/2012/2013/2014 
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R$0,00

R$5.000,00

R$10.000,00

R$15.000,00

R$20.000,00

R$25.000,00

R$30.000,00

R$35.000,00

R$40.000,00

2011

2012

2013

2014



Resumo Diárias/Salários dos Vereadores / 2014  

61 Sessões 

Vereadores 1º Quad. 2º Quad. 3º Quad. 

Total 

 de 

Viagens 

 

Total Diárias  

2014 

Salário Total  

Pago/2014  

Total Diárias  

+  

Salários 

Média Mensal 

Salário  

+ 

Diárias  

Jean R. Bogoni  R$    6.585,78   R$  17.222,76   R$   14.911,20  23  R$       38.719,74   R$      112.140,00   R$      150.859,74   R$     12.571,65  

Vitalino J. Saratti   R$    4.721,88   R$  12.274,10   R$    7.570,86  16  R$        24.566,84   R$       74.340,00   R$        98.906,84   R$        8.242,24  

Nelson J. De Bona   R$    5.218,92   R$    9.922,80   R$    6.716,65  14  R$        21.858,37   R$       74.340,00   R$         96.198,37   R$       8.016,53  

Valdecir Fernandes  R$    6.451,88   R$   11.156,40   R$   11.041,14  17  R$        28.649,42   R$       74.340,00   R$      102.989,42   R$        8.582,45  

José V. Linhar   R$    4.038,39   R$   11.041,14   R$     9.807,54  16  R$        24.887,07   R$       74.340,00   R$        99.227,07   R$        8.268,92  

Pedro I. Seffrin  R$    3.221,06   R$     9.922,80   R$    9.177,24  14  R$         22.321,10   R$       74.340,00   R$        96.661,10   R$        8.055,09  

Nelson de Oliveira  R$    4.721,88   R$     9.425,76   R$    9.177,24  14  R$        23.324,88   R$       74.340,00   R$         97.664,88   R$        8.138,74  

Romy Mazzarella  R$    3.230,76   R$     1.366,86   R$    1.863,90  4  R$          6.461,52   R$       74.430,00   R$        80.891,52   R$        6.740,96  

Lucy Fernandes  R$   3.230,76   R$    1.863,90   R$    3.727,80  4  R$          8.822,46   R$       74.430,00   R$        83.252,46   R$        6.937,71  

TOTAL  R$ 41.421,31   R$ 84.196,52   R$ 73.993,57  122  R$   199.611,40   R$   707.040,00   R$  906.651,40   R$   75.554,28  



Vereadores 
1º Quad. 

2013 

2º Quad. 

2013 

3º Quad. 

2013 

Nº Total 

 de 

Viagens 

Total Diárias  

2013 

    

Salário Total  

Pago/2013 

Total Diárias  

+  

Salários 

Média Mensal 

Salário  

+ 

Diárias  

Jean R.  Bogoni  R$  8.160,68   R$    9.926,20   R$  9.365,10  17  R$  27.451,98   R$106.800,00   R$ 134.251,98   R$  11.187,67  

Valdecir Fernandes  R$  6.509,40   R$   8.837,01   R$  9.900,20  17  R$  25.246,61   R$  70.800,00   R$  96.046,61   R$   8.003,88  

José V. Linhar   R$  6.852,25   R$   7.836,80   R$  9.257,29  16  R$  23.946,34   R$  70.800,00   R$  94.746,34   R$   7.895,53  

Pedro I. Seffrin  R$  5.198,40   R$   8.843,06   R$  7.956,50  15  R$  21.997,96   R$  70.800,00   R$  92.797,96   R$   7.733,16  

Nelson J. de Bona   R$  6.509,40   R$   6.483,96   R$  6.007,80  12  R$  19.001,16   R$  70.800,00   R$  89.801,16   R$   7.483,43  

Vitalino J. Saratti   R$  6.509,40   R$   3.710,70   R$  6.302,30  10  R$  16.522,40   R$  70.800,00   R$  87.322,40   R$   7.276,87  

Nelson de Oliveira  R$  6.509,40   R$   3.534,00   R$  6.302,30  10  R$  16.345,70   R$  70.800,00   R$  87.145,70   R$   7.262,14  

Lucy R. Fernandes  R$  1.866,20   R$   1.965,40   R$  1.891,00  8  R$    5.722,60   R$  70.800,00   R$  76.522,60   R$   6.376,88  

Romy Mazzarella   R$          -      R$   1.767,00    R$          -     01  R$    1.767,00   R$  70.800,00   R$  72.567,00   R$   6.047,25  

Jurema F. França   R$          -       R$        -      R$  2.588,60  02  R$    2.588,60   R$    5.900,00   R$    8.488,60   R$      707,38  

 R$48.115,13   R$ 52.904,13   R$ 59.571,09  108  R$ 160.590,35   R$ 679.100,00   R$ 839.690,35  R$ 69.974,20 

Resumo Diárias e Salários dos Vereadores pagos  

no ano 2013  



COMPARATIVO DE DESPESAS EMPENHADAS NA CÂMARA EM  

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/2014 

ESPECIFICAÇÃO 2009 (R$) 2010 (R$) 2011 (R$) 2012 (R$) 2013   (R$) 2014 (R$) 

Vencimentos e Vantagens 

Fixas (Pessoal Civil)  

- INSS - Obrigações Patronais 
 R$   982.967,94  R$  1.111.175,91  R$   1.126.719,35  R$  1.256.978,68 R$     1.372.987,45   R$  1.439.905,12  

Diárias - Pessoal Civil  R$   110.618,70  R$    108.544,50  R$      149.701,74  R$       92.850,50  R$         167.039,21   R$     199.650,76  

Material de Consumo  R$     34.900,96  R$      31.405,76  R$        29.858,73  R$       41.080.91 R$           34.209,17   R$       45.378,34  

Passagens e Despesas com 

Locomoção 
 R$         379,06  R$        6.811,81  R$        10.429,22  R$        1.712,52 R$                937,35   R$         4.210,56  

Serviços de Consultoria  R$       1.240,00  R$        1.840,00  R$          3.240,00  R$         2.928,80 R$             1.857,60   R$        1.962,00  

Outros Serviços de Terceiro-

Pessoa Física 
 R$     27.200,00  R$      30.000,00  R$        36.000,00  R$          00,00 R$          -   R$      293.544,70  

Outros Serviços de Terceiro-

Pessoa Jurídica 
 R$     95.146,53  R$      73.766,94  R$      139.939,48  R$     250.286,49 R$         236.312,30   R$        16.811,00  

Equipamentos e Material 

Permanente 
 R$     12.669,00  R$      14.835,00  R$        19.510,58  R$     153.340,15 R$           25.226,00   R$         2.110,81  

TOTAL   R$ 1.265.122,19  R$ 1.378.379,92  R$   1.515.399,10  R$  1.799.178,05 R$      1.838.569,08   R$   2.003.573,29  

Média Mensal R$    105.426,84 R$   114.864,99 R$   126.283,25 R$ 149.931,50   R$       153.214,09  R$    166.964,44 

Media porcentagem             8,95% 9,94% 18,726% 2,12% 



 Diárias de 2014 UFIMES =    R$ 3,27     

        

Classificação do Cargo/ Emprego 

ou Função 

Diária Regional (AMOP) Capitais e demais regiões do 

estado 

Capital Federal e outros 

estados da Federação 

Prefeito, Vice e Vereadores. (160 U.) -  R$    523,20 (190 U.) - R$  621,30 (285 U.) -     R$  931,95 

Secretários  (80 U.)   -  R$    261,60 (95 U.)  -  R$  310,65 (150 U.) -     R$  490,50 

Diretores, Assessores, chefes de 

divisão e encarregados de setor.  
(60 U.)   -   R$    196,20 (72 U.) -   R$  235,44 (115 U.) -     R$ 376,05 

Demais Agentes Públicos (50 U.)   -   R$    163,50 (60 U.) -   R$  196,20 (  95 U.)  -    R$   310,65 

Diárias de 2015 UFIMES =    R$ 3,48     

        

Classificação do Cargo/ Emprego 

ou Função 

Diária Regional (AMOP) Capitais e demais regiões do 

estado 

Capital Federal e outros estados da 

Federação 

        

Prefeito, Vice e Vereadores. (160 U.) -  R$    556,80 (190 U.) - R$  661,20 (285 U.) -     R$  991,80 

Secretários  (80 U.)   -  R$    278,40 (95 U.)  -  R$  330,60 (150 U.) -     R$  522,00 

Diretores, Assessores, chefes de 

divisão e encarregados de setor.  
(60 U.)   -   R$    208,80 (72 U.) -   R$  250,56 (115 U.) -     R$  400,20 

Demais Agentes Públicos (50 U.)   -   R$    174,00 (60 U.) -   R$  208,80 (  95 U.)  -    R$  330,60  

Diárias 2014 / 2015  



Salários 2013/2014/2015 – Vereadores e Presidente da  

Câmara Municipal de Medianeira   

2013 2014 2015 

Presidente Câmara R$ 8.900,00 R$ 9.345,00 R$ 9.924,39 

Vereadores R$ 5.900,00 R$ 6.195,00  R$ 6.579,09 

Projetos de leis   

P/ 2013 – Projeto de Lei nº 113/11 – 26/07/2011 

P/ 2014 -  Projeto de Lei nº 001/14 – 21/01/2014 

P/ 2015 -  Projeto de Lei nº 003/15 – 15/01/2015 



Rede OSB 
OS Instalados 

MINAS GERAIS 

1 - Ribeirão Das Neves  

MATO GROSSO DO SUL 

1 . Dourados 

2  . Campo Grande  

 

MATO GROSSO 

1. Cáceres 

2. Rondonópolis 

3. Sorriso 

PARÁ 

1. Abaetetuba 

2. Belém 

3. Capanema 

4. Castanhal  

PARANÁ 

 
1. Apucarana 

2. Assis Chateaubriand 

3. Arapongas 

4. Campo Largo 

5. Campo Mourão 

6. Campos Gerais  

7. Cascavel 

8. Castro 

9. Cianorte 

10. Colorado 

11. Curitiba 

12. Foz do Iguaçu 

13. Goioerê 

14. Guarapuava 

15. Irati 

16. Ivaiporã 

17. Londrina  

18. Mar. Candido Rondon 

19. Mandaguari 

20. Medianeira 

21. Palmas 

22. Palmital 

23. Paranavaí 

24. Pitanga  

25. Toledo 

26. Umuarama 

27. União da Vitória 

 

RIO DE JANEIRO 

1. Niterói 

2. Nova Friburgo  

 

RONDÔNIA 

 
1. Rolim de Moura  

RIO GRANDE DO SUL 

1. Lajeado  

2. Cruz Alta 

3. Erechim 

4. Pelotas 

5. Santa Maria 

SANTA CATARINA  

1. Balneário Camboriú 

2. Blumenau 

3. Brusque 

4. Caçador 

5. Canoinhas 

6. Florianópolis 

7. Imbituba                   

8. Itajaí                  

9. Itapema   

10. Lages 

11. São Bento do Sul 

12. São Joaquim 

13. São José 

14. Tubarão  

SÃO PAULO 

1. Ilhabela 

2. Ilha Solteira 

3. Itu 

4. Bauru 

5. Mococa 

6. São Jose dos Campos 

7. São José do Rio Preto 

8. São Sebastião 

9. Sorocaba 

10. Suzano  

BAHIA 

1. Ilhéus 

2. Porto Seguro   

3. Santo Antonio de Jesus 

4. Sapeaçu 

 

Paraíba 

1. Cabedelo 

GOIÁS 

1. Brasília 

2. Goiânia 

PERNAMBUCO 

1. Caruaru 

RIO GRANDE DO NORTE 

1. Natal 

Piauí 

1 - Picos 







 
Observatório Social de Medianeira – Pr  

Av. José Callegari, 700 – Centro – Anexo ACIME 

CEP: 85884-000 

Telefone: (45) 3264 1273 

Medianeira – Paraná  

 

 

E-Mail: medianeira@osbrasil.org.br 

E-Mail: observatoriosocialmedianeira@gmail.com 

Site: http://www.observatoriosocialdobrasil.org.br/ 
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